
140 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 54/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 26 de 
fevereiro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 22 de 
fevereiro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA nº 1.740/2020-
MP/PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta POR-
TARIA para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 13 e 14/03/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 08 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 13 e 14/03//2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês março de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 26 de fevereiro de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 22 de fevereiro de 2021, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTA-
RIA nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 13/03/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Elizabeth Santos Lima Bemerguy (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Cível)
Verena Cristhine Abrantes Silva (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 14/03/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Claudinete Lobato Monteiro (Assessora da Procuradoria Cível)
Evandro José da Conceição Miranda (Assessor da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa.

Protocolo: 634788
PORTARIA N° 027/2019-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Conversão -
Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a conver-
são do Procedimento Preparatório nº 08/2019-MP/3ªPJSIP no Inquérito Ci-
vil nº 02/2021-MP/3ªPJSIP, que encontra-se à disposição na Rua Valentim 
José Ferreira,1325, bairro Nova Brasília, Santa Isabel do Pará.
Inquérito Civil: nº 02/2021-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 12 de fevereiro de 2021.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: Converter o Procedimento Preparatório Nº 08/2019-MP/3ªPJSIP, 
em Inquérito Civil, a fi m de dar continuidade na apuração quanto à viola-
ção de direitos e interesses tutelados pelo MP.
Referência: SIMP 000866-094/2019
Santa Izabel do Pará(PA), 08 de março de 2021.

Protocolo: 634805
RESUMO DA PORTARIA N. 006/2021/PJSDA
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Inquérito Civil, o qual se encontra à dispo-
sição na sede da Promotoria.
Conversão do Procedimento Preparatório nº 000642-138/2019, assinalado 
como objeto do Inquérito Civil: “verifi car as irregularidades na construção 
da escola do Bairro Novo Planalto.”
São Domingos do Araguaia/PA, 24 de fevereiro de 2021
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
Promotora de Justiça

Protocolo: 634814
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO ADITAMENTO PORTARIA nº 001/2019-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento nas dis-
posições do artigo 26, I, e artigo 27, I e II, da Lei 8.625/1993, artigo 19, 
§1º, da Resolução 007/2019-CPJ, e ainda, no artigo 54, I, e artigo 55, I, 
ambos da Lei Complementar 057/2006 e no artigo 8º, I, da Resolução 
nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público torna pública o 
ADITAMENTO DA PORTARIA nº 001/2019-MP/PJTS - INQUÉRITO CIVIL Nº 

000033-043/2019 que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 68.285-000 
Terra Santa – Fone/Fax: (93) 3538-1554.
ADITAMENTO PORTARIA nº 001/2019-MP/PJTS
INTERESSADO: Prefeito Municipal de Terra Santa/PA, Sr. Odair José Farias Albuquerque.
ASSUNTO: ADITAR o objeto do presente Inquérito Civil para apurar a apli-
cação dos recursos da Compensação Financeira pela Exploração de Recur-
sos Minerais (CFEM) também em relação aos anos de 2019 a 2021 pela 
Prefeitura Municipal de Terra Santa/PA, além do período já mencionado na 
PORTARIA nº 001/2019-MP/PJTS (2017 e 2018).
Guilherme Lima Carvalho - Promotor de Justiça

Protocolo: 634846
Extrato da PORTARIA Nº 003/2021-MPE/PJ/BN
A Promotora de Justiça Titular de Brasil Novo, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 
023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021-
MPE/PJ/BN, registrado no SIMP Nº 000825-093/2019, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, situada na Rua do Comércio, Nº 
1136, Bairro Centro, CEP: 68.148-000, município de Brasil Novo/PA, telefone 
(93) 3514-1102, e-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
PORTARIA nº 003/2021-MPE/PJ/BN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará – Promotoria de 
Justiça de Brasil Novo;
Requerido: SESPA - Secretaria de Estado de Saúde Pública–10º 
Centro Regional de Saúde;
Assunto: Acompanhar o pagamento das diárias do Tratamento de Saúde 
Fora de Domicílio (TFD) da adolescente ANITA RODRIGUES DOS SANTOS.
Brasil Novo/PA, 04 de março de 2021.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 634854
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de  Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000175-052/2020, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 002/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: ADRIELE DA SILVA LIMA e C.R.D.S.L
Assunto: A presente PORTARIA resolve instaurar o Procedimento Admi-
nistrativo, SIMP nº 000175-052/2020  para acompanhar as providências 
adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de As-
sistência Social e pelo Conselho Tutelar de Aveiro no caso do menor CRIS-
TIANO RONALDO DA SILVA LIMA e sua família.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 634883
Extrato da PORTARIA Nº 004/2021-MPE/PJ/BN
A Promotora de Justiça Titular de Brasil Novo, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 
023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021-
MPE/PJ/BN, registrado no SIMP Nº 000407-093/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, situada na Rua do Comércio, Nº 
1136, Bairro Centro, CEP: 68.148-000, município de Brasil Novo/PA, telefone 
(93) 3514-1102, e-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
PORTARIA nº 004/2021-MPE/PJ/BN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará – Promotoria de Justiça de Brasil Novo;
Requerido: SESPA - Secretaria de Estado de Saúde Pública–10º Centro Regional de Saúde;
Secretaria Municipal de Saúde de Brasil Novo;
Assunto: Acompanhar o pagamento das diárias do Tratamento de Saúde 
Fora de Domicílio (TFD) da menor ANA BEATRIZ SOUSA BERGAMIN.
Brasil Novo/PA, 05 de março de 2021.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 634856
PORTARIA N° 012/2021-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 12/2021-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a instau-
ração do Procedimento Administrativo nº 12/2021-MP/3ªPJSIP, que en-
contra-se à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo Nº 12/2021-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 25 de fevereiro de 2021.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: Visa acompanhar a construção da escola do bairro Triângulo, Mu-
nicípio de Sta. Izabel do Pará.
Referência: SIMP 000177-094/2020
Santa Izabel do Pará(PA), 08 de março de 2021.

Protocolo: 634807
RESUMO DA PORTARIA N. 004/2021/PJSDA
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Inquérito Civil, o qual se encontra à dispo-
sição na sede da Promotoria.
ORIGEM: Procedimento Preparatório n. 000546-138/2020
Instauração de Inquérito Civil com a fi nalidade de apurar as condições da 
E.M.E.F. Sisnande Monteiro, no município de São Domingos do Araguaia.
São Domingos do Araguaia/PA, 24 de fevereiro de 2021
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
 Promotora de Justiça

Protocolo: 634841


